COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2008
(DO SR. MÁRCIO JUNQUEIRA)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  ouvir  o  Senhor  José  Sérgio
Gabrielli de Azevedo – Presidente da Petróleo
Brasileiro S.A. – Petrobrás;  o Senhor Renato
de  Souza  Duque  –  Diretor  de  Serviços  da
PETROBRAS; o Senhor Guilherme de Oliveira
Estrela – Diretor de Exploração e Produção da
PETROBRAS  e  o  Senhor  Walton  Alencar
Rodrigues – Presidente do TCU, a fim de obter
esclarecimentos  e  informações  sobre  os
critérios  de  contratação  das  plataformas  e
navios para a PETROBRAS, nos últimos três
anos.

Senhor Presidente:

Requeremos,  com fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno,  a  realização  de  Audiência  Pública  para  ouvir  o  Senhor  José  Sérgio
Gabrielli  de  Azevedo  –  Presidente  da  Petróleo  Brasileiro  S.A.  –  Petrobrás;  o
Senhor Renato de Souza Duque – Diretor de Serviços da PETROBRAS; o Senhor
Guilherme  de  Oliveira  Estrela  –  Diretor  de  Exploração  e  Produção  da
PETROBRAS e o Senhor Walton Alencar Rodrigues – Presidente do TCU, a fim
de obter  esclarecimentos  e informações sobre  os critérios  de contratação das
plataformas e navios para a PETROBRAS, nos últimos três anos.

JUSTIFICAÇÃO

O Tribunal  de  Contas  da  União  – TCU,  encontrou  vários *
F
F
2
7
1
A
7
6
0
8
*

  F

F2
71

A
76

08

indícios de superfaturamento na maioria dos contratos de plataformas e navios
feitos pela PETROBRAS nos últimos 36 meses. Em função desses indícios, fica a
necessidade de se apurar a razão para estes superfaturamentos, tendo em vista
que se trata de recursos públicos.

Sala da Comissão, em        de                            de 2008.

Deputado MÁRCIO JUNQUEIRA / DEM – RR

*
F
F
2
7
1
A
7
6
0
8
*

  F

F2
71

A
76

08

	COMISSÃO de minas e energia

	REQUERIMENTO No      , DE 2008
(Do Sr. Márcio Junqueira)
	JUSTIFICAÇÃO